saturati sunt. Et quod superfuit de fragmentis, tulerunt septem sportas plenas. Erant autem qui 38 manducaverunt, quattuor milia hominum extra parvulos et mulieres. Et dimissa turba ascendit 39 in naviculam et venit in fines Magedan.

**16,1-12 *De fermento pharisaeorum et sad-  
ducaeorum* (Mc 8,11-21)**

Et accesserunt ad eum pharisaei et saddu- 16  
caei tentantes et rogaverunt eum, ut signum de  
caelo ostenderet eis. At ille respondens ait illis: 2  
Facto vespere dicitis: Serenum erit, rubicun-  
dum est enim caelum. Et mane: Hodie tem- 3  
pestas, rutilat enim triste caelum. Faciem ergo  
caeli diiudicare nostis, signa autem temporum  
non potestis scire. Generatio mala et adultera 4  
signum quaerit; et signum non dabitur ei, nisi  
signum Ionae prophetae. Et relictis illis abiit.  
Et cum venissent discipuli eius trans fretum, 5  
obligati sunt panes accipere. Qui dixit illis: In- 6  
tuemini et cavete a fermento pharisaeorum et  
sadducaeorum. At illi cogitabant intra se di- 7  
centes: Quia panes non accepimus. Sciens au- 8  
tem Iesus dixit: Quid cogitatis intra vos, mo-  
dicae fidei, quia panes non habetis? Nondum 9  
intellegitis neque recordamini quinque panum

**38** manducaverant S-XELRC b d fffz

**16,2** erit + cras ELR ff

**3** scire HO<sup>e</sup>ZMaKVW] > rel. dfgq

**4** prophetae E<sup>r</sup>K] > rel. dffg l<sup>z</sup>

**8** Iesus + cogitationes eorum L<sup>r</sup>(abff<sup>2</sup>g) Lcf

**16,2s** L 12,54ss

**4** Mt 12,39s; Jon 2,1

**6** L 12,1

**8** Mt 6,30

**9** Mt 14,17-21

in quinque milia hominum, et quot cophinos  
 10 sumpsistis? neque septem panum in quattuor  
 milia hominum, et quot sportas sumpsistis?  
 11 Quare non intellegitis, quia non de pane dixi  
 vobis: Cavete a fermento pharisaeorum et sad-  
 12 ducaeorum? Tunc intellexerunt quia non dixerit  
 cavendum a fermento panum, sed a doctrina  
 pharisaeorum et sadducaeorum.

16,13-20 **Petri confessio** (Mc 8,27-30; L 9,18-21)

13 Venit autem Iesus in partes Caesareae Phi-  
 lippi et interrogabat discipulos suos dicens:  
 14 Quem dicunt homines esse Filium hominis?<sup>1</sup> At  
 illi dixerunt: Alii Iohannem Baptistam, alii au-  
 tem Heliam, alii vero Hieremiam, aut unum ex  
 15 prophetis. Dicit illis Iesus: Vos autem quem  
 16 me esse dicitis? Respondens Simon Petrus di-  
 17 xit: Tu es Christus, Filius Dei vivi.<sup>1</sup> Respondens  
 autem Iesus dixit ei: Beatus es Simon Bar  
 Iona, quia caro et sanguis non revelavit tibi,  
 18 sed Pater meus qui in caelis est. Et ego dico  
 tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram  
 aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non  
 19 praevalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves  
 regni caelorum. Et quodcumque ligaveris super  
 terram, erit ligatum et in caelis, et quodcum-